
 

Pagina 1 van 6 

 

 

 
Besluitenlijst vergadering gemeenteraad Olst-Wijhe 
 
Datum : 18 december 2017 
Tijdstip : 20.00 uur 
 

 
Aanwezig: Raadsleden 
       mevrouw E.G.L.M. Lugtenberg, de heer B.J. Habers, mevrouw E.J.P. Spanbroek 
                         en de heer L.P. Das (CDA-fractie) 
       mevrouw G.M.C. Hulleman-Jansen, de heren E. Dijkslag, R.H. de Wit en 
       J. van der Stege (fractie Gemeentebelangen Olst-Wijhe) 
       mevrouw A.E. Boerman, de heren R.J.M. Leber en M.D. Jumelet (PvdA-fractie) 

mevrouw M. Lof, de heer R.A.J. Brandsma en mevrouw J.A. Voskuil (D66-fractie) 
de heren J. Gerkes en A.A.J. Nijland (VVD-fractie)  
de heer R.W. Kronieger (fractie Olst-Wijhe Nieuw Liberaal) 
 
wethouders: de heren H.G. Engberink, M. Blind en A.G.J. Bosch 

     
Voorzitter: de heer A.G.J. Strien en de heer R.J.M. Leber (plv) 
 
Raadsgriffier: de heer B.A. Duursema 
 
Afwezig:  -  
 
1. Opening. 
De volgorde van spreken begint met de CDA-fractie. Bij een eventuele hoofdelijke stemming zal de 
heer M.D. Jumelet als eerste stemmen. 
 
2. Vaststellen agenda. 
Mevrouw Lof dient de volgende motie vreemd aan de orde van de dag in: 
MOTIE VREEMD AAN DE ORDE VAN DE DAG Statiegeldalliantie (1) 
Onderwerp: aansluiting bij “Statiegeldalliantie” 
De gemeenteraad van Olst-Wijhe, in vergadering bijeen op maandag 18 december 2017 
constaterende dat: 
*  zwerfafval een hardnekkig probleem is en dit een bedreiging vormt voor het milieu, dieren en 

mensen, niet alleen in Olst-Wijhe, maar landelijk en zelfs wereldwijd;  
*     op 31 augustus 2017 de toenmalige staatssecretaris het rapport ‘Kosten en effecten van 

statiegeld op kleine flesjes en blikjes’ aan de Tweede Kamer stuurde en dat dit rapport duidelijk 
maakt dat statiegeld een effectieve en grote bijdrage levert aan de bestrijding van de ‘plastic 
soep’ en zwerfafval;  

*     op 25 november 2017 een Statiegeldalliantie (https://statiegeldalliantie.org/) is gestart, waarin 
organisaties uit Nederland en België de handen ineenslaan voor uitbreiding van statiegeld. Het 
gaat om consumenten- en milieuorganisaties, vakbonden, bedrijven en burgerinitiatieven. Door 
zich aan te sluiten bij de alliantie vragen zij hun regeringen om statiegeld op alle PET-flessen 
en blikjes in te voeren;  

*     de Tweede Kamer op 13 december 2017 het rapport ‘Kosten en effecten van statiegeld op 
kleine flesjes en blikjes’ heeft behandeld in het Algemeen Overleg Circulaire Economie (zie: 
Commissievergadering Circulaire Economie);  

overwegende dat: 
* landen als Duitsland, Noorwegen en Denemarken al een statiegeldsysteem hebben voor kleine 

flessen en blikjes, met als gevolg dat het aandeel van flesjes en blikjes in het zwerfafval sterk is 
verminderd;  

https://statiegeldalliantie.org/
https://www.tweedekamer.nl/debat_en_vergadering/commissievergaderingen/details?%20id=2017A00645);%20


 

Pagina 2 van 6 

 

*     meer recycling van PET en blik de grote ambities op het gebied van de circulaire economie 
beter mogelijk maken en door efficiënt gebruik van grondstoffen minder CO2 wordt uitgestoten 
en minder afval wordt verbrand;  

*     de gemeente Olst-Wijhe zich kan aansluiten bij de Statiegeldalliantie en daarmee een 
belangrijk signaal geeft aan de Tweede Kamer; 

verzoekt het college: 
*      de gemeente Olst-Wijhe zich aan te laten sluiten bij de Statiegeldalliantie 
en gaat over tot de orde van de dag. 
 
Namens de fractie van 
D66  CDA  GB Olst-Wijhe   PvdA  VVD  
M. Lof  B.J. Habers G.M.C. Hulleman-Jansen A.E. Boerman J. Gerkes 
 
Toelichting 
21 organisaties uit Vlaanderen en Nederland slaan de handen in elkaar voor statiegeld. Onder de 
vlag van “de Statiegeldalliantie” vragen ze hun regeringen om statiegeld op alle PET-flessen en 
blikjes in te voeren. Van de grootste vrouwenorganisatie in Vlaanderen tot de surfers in Nederland, 
van duurzame Nederlandse bedrijven tot de consumentenbond van België, van een grote 
afvalintercommunale tot 10 milieuorganisaties uit Nederland en Vlaanderen. Allemaal vragen ze: 
statiegeld op blikjes en plastic flesjes”. 
 
De raad besluit de motie vreemd aan de orde van de dag als agendapunt 15A te behandelen. 
 
De heer Gerkes dient de volgende  motie vreemd aan de orde van de dag in: 
MOTIE VREEMD AAN DE ORDE VAN DE DAG Netwerk EFFORTS (2) 
Onderwerp: lidmaatschap van het netwerk EFFORTS 
De gemeenteraad van Olst-Wijhe, in vergadering bijeen op maandag 18 december 2017 
constaterende dat: 

 in november 2017 in Berlijn EFFORTS is opgericht, een Europees netwerk voor ontwikkeling 
van militair erfgoed zoals vestingsteden, forten en linies; 

 op diverse plekken in onze omgeving sporen zijn te vinden van dit bijzondere militaire erfgoed 
uit het verleden, waaronder de IJssellinie in de gemeente Olst-Wijhe, de Boreelkazerne en de 
V1 lanceerplaatsen in Averlo en Lettele in de gemeente Deventer; 

 de stichting IJssellinie tot doel heeft de IJssellinie als een getrouw en tastbaar monumentaal 
verdedigingswerk van de koude oorlog te herstellen, te beheren en in stand te houden en dit 
verdedigingswerk vanuit educatief en recreatief oogmerk open te stellen voor het publiek; 

overwegende dat: 

 deelname aan EFFORTS een belangrijke stap is voor het zichtbaar maken van dit deel van het 
erfgoed in Olst-Wijhe en omgeving; 

 deelname aan EFFORTS bijdraagt aan de verdere versterking van de IJssellinie; 

 aansluiting bij EFFORTS kansen biedt voor Europese fondsenwerving, het delen en uitwisselen 
van kennis (ondermeer op het gebied van duurzaamheid en restauratie) en gezamenlijke 
belangenbehartiging; 

 behoud van de IJssellinie belangrijk is vanwege het historische belang in het uitdragen van de 
Europese geschiedenis; 

 verdedigingswerken, als de IJssellinie, bedoeld waren om de vijand te weren en dat 
tegenwoordig echter dialoog en vreedzaam hergebruik centraal staat met als motto: “van weren 
naar welkom heten”; 

 deelname aan EFFORTS niet leidt tot verdere verplichtingen; 
Spreekt uit dat: 

 deelname van Olst-Wijhe aan het netwerk EFFORTS relevant is voor verdere ontwikkeling van 
de IJssellinie, het uitwisselen van kennis en de mogelijkheden om subsidie aan te trekken; 

 het gewenst is dat Olst-Wijhe zich aansluit bij het netwerk EFFORTS; 
Verzoekt het college: 



 

Pagina 3 van 6 

 

 om op korte termijn een voorstel uit te werken voor deelname aan EFFORTS en dit aan te 
bieden aan de raad; 

 de omliggende gemeenten (waaronder de gemeente Deventer) en de Stichting IJssellinie 
hierover te informeren en de mogelijkheid te bieden om gezamenlijk op te trekken 

 en gaat over tot de orde van de dag. 
 
De fractie van   
De VVD   het CDA  D66 
J. Gerkes   B.J. Habers  M. Lof 
 
Toelichting 
De IJssellinie heeft een nauwe band met de IJssel en de uiterwaarden. En is niet alleen een van 
onze toeristische parels maar is ook een belangrijk militair erfgoed. 
Militair erfgoed, zoals vestingsteden, forten en linies, vormt een bijzonder onderdeel van ons 
cultureel erfgoed en daarmee van het collectieve geheugen van Europa. Verdedigingswerken 
werden eeuwenlang gebruikt om een vijand  te weren. Vandaag de dag speelt juist een vreedzaam 
hergebruik en het verwelkomen van mensen een beslissende rol bij de ontwikkeling van dit 
bijzondere militaire erfgoed.  
In het afgelopen najaar vond er een internationale conferentie plaats over de instandhouding en 
duurzaam gebruik van militair erfgoed. Tijdens de conferentie is EFFORTS, het Europese netwerk 
over militaire erfgoed officieel opgericht op initiatief van Den Bosch. EFFORTS staat voor European 
Federation of Fortified Sites.  
Vanuit Nederland nemen onder andere de gemeenten Den Bosch, Bergen op Zoom, Maastricht en 
Utrecht deel aan het netwerk. Maar ook een organisatie zoals bijvoorbeeld de Stichting IJssellinie 
kan lid worden. 
Deelname is relevant voor erfgoedontwikkeling. Dit geldt niet alleen voor technisch-inhoudelijke 
vraagstukken, maar ook om de ambitie externe financiering aan te trekken. Kort gezegd levert het 
de mogelijkheid op om (praktische) kennis uit te wisselen bij restauratie en verduurzaming van het 
militaire erfgoed en de mogelijkheid om gezamenlijk op te trekken om Europese subsidies binnen 
te halen. 
Het lidmaatschap van het EFFORTS-netwerk staat open voor alle belangstellenden, ongeacht of 
het gaat om overheidsorganisaties of andere organisaties die werkzaam zijn op het terrein van het 
militaire erfgoed. De kosten voor de gemeente Olst-Wijhe bedragen € 400,-- per jaar. Voor de 
Stichting IJssellinie kost het ongeveer € 50,-- per jaar. Het lidmaatschap leidt niet tot verplichtingen.  
Voor de VVD was dit aanleiding voor het indienen van de volgende Motie vreemd aan de orde van 
de dag, waarin wij het college verzoeken een voorstel uit te werken voor deelname aan EFFORTS-
netwerk  en deze op korte termijn aan te bieden aan de raad. 
 
De raad besluit de motie vreemd aan de orde van de dag als agendapunt 15B te behandelen. 
 
3. Spreekrecht burgers. 
Hiervan wordt geen gebruik gemaakt. 
 
4. Vragenronde raadsleden. 
De heer Kronieger vraagt het college de VNG en het Ministerie van VROM te verzoeken om het 
gewijzigde vuurwerkbesluit terug te draaien in verband met de gevaren die dat met zich meebrengt. 
 
De portefeuillehouder, de heer Strien, geeft een reactie op het verzoek. Via de Nieuwsbrief zal de 
inhoudelijke reactie van het college kenbaar gemaakt worden. 
 
5. Vaststellen van de besluitenlijsten van de openbare raadsvergaderingen d.d. 20 november 
en 4 december 2017  
De besluitenlijsten worden ongewijzigd vastgesteld. 
 
 



 

Pagina 4 van 6 

 

6. Mededelingen. 
Er zijn geen mededelingen. 
 
7. Ingekomen stukken. 
Mevrouw Lof en mevrouw Boerman hebben vragen over stuk nummer 4, Plan van aanpak 
Regionale Bedrijventerreinen. 
 
Wethouder Bosch gaat in op de vraag. 
 
De heer Brandsma heeft een opmerking over stuk nummer 7, Zorgen over het proces en de 
communicatie rondom het thema “Antwoord op de krimp”. Hij is blij dat de brief in behandeling is 
genomen vóór de raadsvergadering en hoopt dat de voortvarendheid zal blijven bestaan vooral bij 
het bestuur van mijnplein. 
 
De raad besluit de ingekomen stukken 1 tot en met 6 voor kennisgeving aan te nemen en  
stuk nr. 7 ter advisering in handen van het college te stellen. 
 
De volgende agendapunten zijn opiniërend besproken onder leiding van de heer R.J.M. Leber: 
 
8. Voorstel tot het vaststellen van het Minimabeleid 2018-2021 gemeente Olst-Wijhe 
Het raadsvoorstel wordt opiniërend besproken en de raad stemt in met besluitvormende 
agendering in een volgende vergadering. 
 
9. Voorstel tot het gewijzigd vaststellen van het bestemmingsplan Uiterwaarden 
De voorzitter constateert dat geen enkele fractie bezwaar maakt tegen besluitvorming in deze 
vergadering.  
Zonder discussie en hoofdelijke stemming gaat de raad akkoord met het voorstel om: 
1. overeenkomstig de Nota van zienswijzen en ambtshalve wijzigingen, de ontvangen zienswijze 

van 5 september 2017, door de gemeente ontvangen op 8 september 2017, met zaaknummer 
2982-2017, ontvankelijk en gegrond te verklaren;  

2. het bestemmingsplan “Uiterwaarden”, bestaande uit de geometrische planobjecten als vervat in 
het GML-bestand NL.IMRO.1773.BP2016002009-0301 met de bijbehorende bestanden, en 
waarbij voor de locatie van de geometrische planobjecten gebruik is gemaakt van de digitale 
ondergrond GBKN van september 2016, gewijzigd vast te stellen, met daarbij de volgende 
wijzigingen: 
In de toelichting: 

 paragraaf 3.1 aan te vullen met een paragraaf over militaire oefenterreinen; 

 paragraaf 3.1.3 aan te vullen op het gebied van het Hoogwaterbeschermingsprogramma en 
meer specifiek het project IJsseldijk Zwolle- Olst; 

 in paragraaf 3.3.1 de tekst over de gemeentelijke structuurvisie aan te passen en aan te 
vullen; 

 in paragraaf 5.4 de tekst over de vrijwaringszone van de dijk aan te passen en aan te 
vullen. 

Op de verbeelding: 

 Het militair oefenterrein volledig te bestemmen als Maatschappelijk – Militair terrein. De 
gebieden die nu bestemd zijn voor Natuur, binnen dit terrein worden omgezet naar 
Maatschappelijk – Militair terrein. 

 De begrenzing van de bestemming Maatschappelijk - Militair terrein wordt dusdanig 
aangepast dat deze aansluit op de begrenzing zoals aangegeven op kaart 1.34 in de 
Regeling algemene regels ruimtelijke ordening (Rarro). 

 De begrenzing van de “wetgevingszone – Natura 2000” wordt aangepast conform de 
begrenzing volgens het aanwijzingsbesluit Rijntakken. 

 Ter hoogte van de Veerweg wordt de plangrens aangepast, zodat deze aansluit op de 
plangrens van het ontwerp bestemmingsplan Olst-West. 

3. geen exploitatieplan vast te stellen. 



 

Pagina 5 van 6 

 

10. Voorstel tot het vaststellen van de verordening Adviesraad Samenleving 
Na opiniërende behandeling constateert de voorzitter dat geen enkele fractie bezwaar maakt 
tegen besluitvorming in deze vergadering. 
Zonder hoofdelijke stemming gaat de raad akkoord met het voorstel om: 
1. de Verordening Adviesraad Samenleving Olst-Wijhe vast te stellen; 
2. de Verordening cliëntenparticipatie Participatiewet Olst-Wijhe (d.d. juli 2015) gelijktijdig in te 
    trekken. 
 
11. Voorstel tot het vaststellen van de Algemene plaatselijke verordening Olst-Wijhe 
De heer De Wit dient het volgende amendement in: 
AMENDEMENT Verbod wensballon 
De raad van de gemeente Olst-Wijhe in vergadering bijeen op 18 december 2017 ter vaststelling 
van de Algemene plaatselijke verordening Olst-Wijhe (agendapunt 11, 2836-2017) 
Constaterende dat: 

 wensballonnen steeds populairder worden; 

 er regelmatig ongelukken mee gebeuren; 

 een wensballon een ongecontroleerde rondvliegende brandende fakkel is; 

 hierdoor brand kan ontstaan; 

 de resten van een wensballon schadelijk zijn voor het milieu en voor dieren; 

 het onderwerp wensballon onlangs weer uitgebreid in het nieuws is geweest; 
overwegende dat: 

 er steeds vaker wordt opgeroepen tot een landelijk verbod; 

 er onduidelijkheid is of er genoeg draagvlak is voor een landelijk verbod; 

 door een verbod in de APV op te nemen, er een signaal naar het kabinet gaat; 
Besluit: 

 op te nemen in de APV: 
AFDELING 8. VERBOD VUUR TE STOKEN 
Artikel 5.34A Verbod op het gebruik van wensballonnen 
1. Het is verboden zogenoemde wens- of ufoballonnen, door middel van hete lucht afkomstig 
van vuur op te laten. 
2. Onder een wens- of ufoballon wordt mede verstaan: herdenkingsballon, vuurballon, 
gelukslampion, Thaise wensballon, papierballon, geluksballon, etc. 

 
Namens de fractie van 
Gemeentebelangen Olst-Wijhe  Partij van de Arbeid 
R.H. de Wit    A.E. Boerman 
 
Na opiniërende behandeling constateert de voorzitter dat geen enkele fractie bezwaar maakt 
tegen besluitvorming in deze vergadering. Hij brengt eerst het amendement in stemming. 
 
Vóór stemmen de leden van GB en PvdA. Tegen stemmen de leden van CDA, D66, VVD en O-W 
nl. Het amendement is verworpen met 7 stemmen vóór en 10 stemmen tegen. 
 
Zonder hoofdelijke stemming gaat de raad akkoord met het voorstel om de Algemene plaatselijke 
verordening Olst-Wijhe vast te stellen. 
 
12. Voorstel tot deelname aan het Experiment centraal stemmen tellen 
De voorzitter constateert dat geen enkele fractie bezwaar maakt tegen besluitvorming in deze 
vergadering.  
Zonder discussie en hoofdelijke stemming gaat de raad akkoord met het voorstel om deel te nemen 
aan het landelijke experiment “centraal tellen van de stemmen” tijdens de 
gemeenteraadsverkiezing op 21 maart 2018. 
 
 
 



 

Pagina 6 van 6 

 

13. Voorstel tot het vaststellen van de verordening jeugdhulp Olst-Wijhe 2018 en het 
intrekken van de verordening Jeugdhulp 2015 
De voorzitter constateert dat geen enkele fractie bezwaar maakt tegen besluitvorming in deze 
vergadering.  
Zonder discussie en hoofdelijke stemming gaat de raad akkoord met het voorstel om: 
1. de Verordening Jeugdhulp Olst-Wijhe 2018 vast te stellen; 
2. de Verordening Jeugdhulp 2015 in te trekken. 
 
14. Voorstel tot vaststelling van de inzet van de SVn gelden gemeente Olst-Wijhe 
Na opiniërende behandeling constateert de voorzitter dat geen enkele fractie bezwaar maakt 
tegen besluitvorming in deze vergadering. 
Zonder hoofdelijke stemming gaat de raad akkoord met het voorstel om: 
1. in te stemmen met de notitie betreffende de herinvoering van de Starterslening en op basis 
    daarvan in het eerste kwartaal van 2018 een definitief voorstel met Verordening aan hem voor te 
    leggen; 
2. in te stemmen met de notitie betreffende de invoering van de Stimuleringslening 
    Toekomstgericht Wonen en op basis daarvan uiterlijk medio september 2018 een definitief  
    voorstel met Verordening aan hem voor te leggen. 
 
De volgende agendapunten zijn besproken onder leiding van de heer A.G.J. Strien:  
 
15. Voorstel tot wijziging tarieven in de verordening maatschappelijke ondersteuning 
Zonder hoofdelijke stemming gaat de raad akkoord met het voorstel om vast te stellen de 
Verordening tot wijziging van de Verordening Maatschappelijke ondersteuning Olst-Wijhe 2017. 
 
15A Motie vreemd aan de orde van de dag. Statiegeldalliantie (1) 
Na bespreking brengt de voorzitter de motie in stemming.  
 
De motie wordt unaniem aangenomen. 
 
15B Motie vreemd aan de orde van de dag. Netwerk EFFORTS (2) 
Na bespreking brengt de voorzitter de motie in stemming. 
 
Vóór stemmen de leden van VVD, CDA, D66, GB en PvdA. Tegen stemt het lid van O-W nl. 
De motie is aangenomen met 16 stemmen vóór en 1 stem tegen. 
  
16. Sluiting.  
 
 
 
 
 
 
Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering d.d. 5 februari 2018. 
De griffier,      De voorzitter, 
 

    
 
………………………………………..….  ……………………………………………………….. 
B.A. (Bart) Duursema.    A.G.J. (Ton) Strien 


